
diário oficial Nº 35.122   51Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria: 5964/2022 Objetivo: Realizar Manutenção do Veículo S10, 
Placa RNT3E52, da Ulsa de Alenquer.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: ALENQUER/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 
54197928/ ALTEMAR PAIXAO DA SILVA (AGENTE FISCAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL) / 1,5 DIÁRIA / 19/09/2022 a 20/09/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855097
Portaria: 5992/2022 Objetivo: Realizar atividade de saneamento de 
foco de anemia infecciosa equina no município. Justifica-se o destino ser o 
mesmo da lotação devido a Anemia Infecciosa Equina ser uma doença de 
notificação obrigatória ao serviço veterinário oficial segundo a Instrução 
Normativa nº 50/2013, de categoria 2, ou seja, doença que requer notifi-
cação imediata de qualquer caso suspeito.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Destino: OURILÂNDIA 
DO NORTE/PA Servidor: 54187183/ CICERO RAMALHO DOS SANTOS 
/ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 29/08/2022 a 
30/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 855395
Portaria: 5991/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (Mosca da carambola) no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA 
Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 54187171/ FRANCISCO RODRI-
GUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIAS / 23/09/2022 a 
07/10/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 855381
Portaria: 5990/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA 
Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 54189283/ WALDEMAR PADILHA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 14,5 DIÁRIAS / 23/09/2022 a 07/10/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 855374
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº0485/2022-12.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, o Assistente 
de Administração SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA - Matrícula 
nº 3177246/1, para responder pela Seção de Serviços Gerais/COAFI, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1123334).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
Portaria Nº0504/2022-15.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 a 01/11/2022, a empregada – 
SARA CRISTINA JACÓ DE AZEVEDO CARVALHO - Matrícula nº 57207257/1, 
para responder pela Chefia da Seção de Material e Patrimônio - SEMAP, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1166283).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
Portaria Nº0505/2022-15.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
I - C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I – EDIBERTO BARBOSA DOS 
SANTOS – Matricula nº 55586014/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, 
a contar de 12.10.2022 até 09.04.2023, 06(SEIS) meses, de acordo com 
o Artigo 42 e 43 do Capítulo IV do Regimento Interno de Pessoal/RIP. 
(PAE:2022/1019943).
II - Esta decisão é de caráter revogável.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
Portaria Nº0506/2022-15.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
CONSIDERANDO A necessidade de apurar fatos ocorridos em Reunião de 
Gestão de trabalhos realizada no dia 31 de maio de 2022 no Escritório 
Regional das Ilhas.
C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados IVANE-
TE FERREIRA ALVES LOPES-Matricula nº 55585632/1, MARCIO DA SIL-
VA CRUZ FREITAS NAGAISHI - Matricula nº 57175835/1 e FRANCISCO 
WELLINGTON BRAZ DE OLIVEIRA JUNIOR-Matricula nº 5965873/1, para 
que sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os fatos acima 
descritos, no prazo de 30 (Trinta) dias, a contar da data da publicação 
desta Portaria, devendo a presente comissão ao final apresentar relatório 
circunstanciado e conclusivo a esta Presidência para adoção de medidas 
legais pertinentes, assegurando aos empregados envolvidos, os direitos à 
ampla defesa e ao contraditório.

ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-
Presidente

Portaria Nº0508/2022-19.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária– EDELSON OLIVEIRA STORCK - Matri-
cula nº 54196649/1.

I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0224/2022, que Colocou à 
disposição da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento, Sem Ônus para 
a EMATER - Pará, a contar de 03/10/2022.
II – C O L O C A R, à disposição da Prefeitura Municipal de Novo Reparti-
mento, Com Ônus para a EMATER - Pará, conforme Termo de Cooperação 
Técnica nº 13/2022, a contar de 03.10.2022 à 31.12.2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 855438
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria de licença prêmio-0184/22-01/09/2022
C O N C E D E R o Extenionista Rural ll – RYAN ANDERSON PINHEIRO CAR-
NEIRO - Matrícula nº 57210192/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao Quinquênio: 09/12/2013 à 08/12/2018, que será gozado no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022. (PAE: 2022/991306).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA-Coordenadora
Portaria de licença prêmio-0183/22-01/09/2022
C O N C E D E R o Extenionista Rural l – PEDRO APARÍCIO TORRES DE 
SOUZA - Matrícula nº 3179435/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo 
ao Quinquênio: 01/09/2012 à 31/08/2017, que será gozado no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022. (PAE: 2022/968051).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA-Coordenadora
Portaria de licença prêmio-0182/22-01/09/2022
C O N C E D E R o Extenionista Rural l – FRANCISCO LORENS DE SOUZA 
CHAVES - Matrícula nº 3175740/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 60(Sessenta) dias de Licença Prêmio (2º e 3º) mês 
relativo ao Quinquênio: 04/12/2014 à 03/12/2019, que serão gozados no 
período de 03/10/2022 a 01/12/2022. (PAE: 2022/968415).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA-Coordenadora
Portaria de licença prêmio-0181/22-01/09/2022
C O N C E D E R a Extenionista Rural l – MARIA DA GRAÇA LOUREIRO DO 
AMARAL - Matrícula nº 3178030/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo 
ao Quinquênio: 22/08/2015 à 24/02/2022, que será gozado no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022. (PAE: 2022/980754).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA-Coordenadora

Protocolo: 855190
Portaria de licença prêmio-0180/22-01/09/2022
C O N C E D E R o Extenionista Rural l – MÁRIO LUIZ MONTEIRO - Matrícula 
nº 3172872/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente 
aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 
30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao Quinquênio: 
01/08/2013 à 31/07/2018, que será gozado no período de 03/10/2022 a 
01/11/2022. (PAE: 2022/959104).

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
Coordenadora

Portaria de licença prêmio-0179/22-01/09/2022
C O N C E D E R a Extenionista Rural ll – DANIELE FEITOSA DA ROCHA - 
Matrícula nº 57211774/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
Quinquênio: 17/12/2008 à 16/12/2013, que será gozado no período de 
13/10/2022 a 11/11/2022. (PAE: 2022/962073).

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
Coordenadora

Portaria de licença prêmio-0178/22-01/09/2022
C O N C E D E R a Auxiliar de Administração – GIZELA CARLA RAIOL 
FURTADO DRAGO - Matrícula nº 57175852/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) 
mês relativo ao Quinquênio: 07/12/2011 à 06/12/2016, que será gozado 
no período de 13/10/2022 a 11/11/2022. (PAE: 2022/844480).

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
Coordenadora

Portaria de licença prêmio-0177/22-01/09/2022
C O N C E D E R o Auxiliar de Administração – WALDEMIR COSTA PINHEIRO 
- Matrícula nº 3170985/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao 
Quinquênio: 12/09/2010 à 11/09/2015, que será gozado no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022. (PAE: 2022/910261).

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
Coordenadora

Portaria de licença prêmio-0176/22-01/09/2022
C O N C E D E R o Extensionista Rural l – SERVIO THULIO DO ESPIRITO 
SANTO CHAVES - Matrícula nº 54180621/2, nos termos do Regimento In-
terno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/
EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 60(Sessenta) dias de Licença Prêmio (2º 
e 3º) mês relativo ao Quinquênio: 31/05/2011 à 30/05/2016, que serão 
gozados no período de 03/10/2022 a 01/12/2022. (PAE: 2022/906283).

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA
Coordenadora

Protocolo: 855221


